ad incurrendam autem censuram non sufficit indecẽtia, sed requiritur peccatum homicidij tunc temporis, quando illa debet incurri.

Quærit etiam DD. an in casibus supradictis si antequam fulminata esset excommunicatio, vel sequatur effectus; moriatur is, qui transgressus fuit præceptum, vel dedit
146 causam, ex qua secutus fuit effectus, possit excommunicari, vel incurrat excommunicationem, & sic debeat exhumari, & absolui? *Vgolinus relatus a Suarez disput. 5. de censuris sect. 1. nu. 13.* quatuor opiniones refert, sed communis, & vera, est negatiua, quòd nequẽ defunctus incurrat dictam excommunicationem, nequẽ possit excommunicari; non ea ratione, quòd mandatum extinguatur morte mandantis, sed quia homo iam mortuus est incapax censuræ, cum iam non sit amplius homo, sed cadauer, sequitur *Suarez, & alij allegatis Duard. lib. 1. in bullã cana. c. 1. q. 3. a num. 9.* Vbi etiam habetis, quando contrahatur excommunicatio lata pro articulo mortis; idem firmat *Auila 2. par. cap. 4. disputatione unica dub. 8. ante tertiam conclusionem*, contrà aliquos iuniores innominatos ab eodem, vbi etiam de mandante percuti
148 clericum, qui fuit ex dicto mandato percussus post mortem mandantis, de qua re late *Sayrus lib. 1. de censuris cap. 8. num. 12.* vnde quando Doctores asserunt aliquem posse post mortem declarari censura ligatum, & habetur, in *cap. si quis de hæreticis, late Lazarius de monitorijs sectione 4. q. 10. num. 11. & seq.* declaradi sunt, supponere, iam delictum ob quod declaratur excommunicati, fuisse perfectum in vita.

Confessarius quomodo iudicare possit, an censura sit lata, vel ferenda sententiæ.

IN hac re primò proponemus, quæ certa habentur apud DD. & deinde quæ dubia sunt, disputabimus. Præsupponimus enim, 149 quamlibet cẽsuram habere suam formam nam et si priuet, non per hoc est simplex priuatio, sed est præceptum reale, & positium, producens in subiecto delinquente vinculũ etiam positium, & morale, vnde ad eam ferendam necessaria sunt verba, quibus iudex sufficienter manifestet suam intentionem, vt est communis Doctorum sententia, de qua testatur *Auila par. 2. cap. 2. disp. unica in princip.* & alij cõmuniter. Hoc præsupposito,
150 Certum est primo, quòd quando non constat ex verbis, quibus prolata fuit censura, an sit lata, vel ferenda sententiæ, standum sit declarationi eius, qui eam tulit, an intellexerit de lata, vel ferenda, quæ declaratio debet fieri iuridicè, & authenticè, argumento corũ, quæ

- quod docet Suarez tom. 5. disput. 3. sect. 2. sub num. 7.
- 151 Quando autem non potest haberi dicta declaratio, in dubio, cum simus in pœnis, benignior faciendâ est interpretatio, quod sit tantum ferendæ sententiæ, vt habetur per *glosam in ea p. in pœnis de reg. iuris, notant Sanchez lib. 1. summa moralis cap. 10. nu. 16. Auila de censuris par. 2. cap. 2. disput. 1. vers. secunda regula in fine, Hurtado de censuris in communi num. 22. Rebellus de oblig. iustitia lib. 1. q. 6. nu. 36. & alij, quos probant Bonacina disput. 1. de cens. q. 1. p. 1. in fine, & Reginald. lib. 1. praxis nu. 158. in fine. Etli lib. 9. nu. 110. in fine* doceat, dubitantem an incurrerit censuram latæ, vel ferendæ sententiæ, debere abstinere à diuinis, & sic interpretari incurrisse latam sententiam: tamen pro nostra sententia declarauit *Rota Romana par. 1. recent. dec. 176. vt testatur Naldus verb. excommunicatio num. 6.*
- 152 Ex qua doctrina infert *Layman lib. 1. trac. 5. c. 2. ad finem*, quod ex quo dubium sit inter Doctores an illa verba *excommunicatus sit*, vel *anathema sit*, de quibus infra num. 161. contineant censuram latæ, vel ferendæ sententiæ, potius sit iudicanda excommunicatio ferendæ sententiæ, quàm latæ, vbi per alia iura non appareat, contra dictum crimen, aliàs extare censuram, quæ clarè contineat latam sententiam, quod vtique censeo habere locum, etiam in alijs casibus dubijs, de quibus infra.
- 153 Certum est secundò, censurâ latæ sententiæ esse primò, quoties adsunt verba *ipso iure, ipso facto* sicuti etiam quando aduerbia ista alia reperiuntur in sententia, vel lege; *confestim, statim, illicò, continuo, ex nunc, & ex tunc, omnino, prorsus, incontinenti, protinus, eo ipso mox*, & alia huiusmodi, quæ enumerantur à *Rebello loco infra citando*, vbi generaliter loquitur de poena imposta in lege, vel statuto, quando sit latæ, vel ferendæ sententiæ, *Reginald. lib. 13. n. 259. in 5. modo, Megal. d. c. 5. n. 7.* ita cõmuniter oēs DD. vt testatur *Suarez disp. 3. sect. 3. nu. 8.* Limita tamen vbi aduerbia ista coniunguntur cum verbis futuri temporis substantiuu v. g. *mox, statim, ed ipso, &c. excommunicetur, vel excommunicabitur*, vt bene *Suarez d. sect. 3. nu. 5.* & ita intelligendus *Rastellius de censuris q. 3. art. 2. num. 1. in ampliatione.*
- 154 Secundò, cum censura explicatur per verbũ præsentis, vel præteriti temporis indicatiui, vt qui *hoc fecerit excommunicatur*, vel *cum excommunicamus, est excommunicatus; declaro ipsum excommunicatum, vel nouerit esse, vel fuisse excommunicatum*, quia esset tunc quoque latæ sententiæ, ita *Suarez supracitato num. 2. in fine Duard. in comment. Bullæ cana, ponit alia exempla lib. 1. cap. 3. quæst. 1. in 1. Megal. p. 3. lib. 1. cap. 5. nu. 1.*
- 156 Tertio, est etiam latæ sententiæ, quando fertur censura per modum imperatiui temporis præsentis, v. g. *qui hoc, vel illud fecerit, excommunicationi subiaceat; habeatur pro excommunicato, incidat in excommunicationem*, ita *Rastellius d. q. 1. art. 1.* Contrarium post *Alphonsum à Castro*, videtur docere *Reginald. d. lib. 13. praxis nu. 288. in 3. regula*; sed prima opinio est verior, *P. Megal. sup. num. 8. post Suarez disp. 3. sect. 3. nu. 6.*
- 157 Certum est Tertio, excommunicationẽ ferendẽ sententiæ, & comminatoriam esse. Primò quando dicitur simpliciter, *sub pœna vel interminatione excommunicationis, vel anathematis*, est communis opinio Theologorũ & Summistarum, teste *Suarez dicta sect. 3. num. 6. in fin. sequuntur Conink P. Rastellius, Duardus, Naldus, & Bonac. loc. suprac. Rebell. loco suprac. nu. 37. vers. inter verba, vide tamẽ infra vers. 3. dubium ad finem.*
- 158 Dixi simpliciter, quia secus erit. Primò si adderetur aliqua particula cõtrarium significans, vt *mox, statim, &c.* secus autem putat *Conink nu. 22.* quando dicitur sub interpositione excommunicationis. Contrarium tamen docent *Reginaldus lib. 13. nu. 258. & Naldus verbo excommunicatio num. 6.* & videtur verior opinio, cum non appareat differentia inter primum, & secundum modum.
- Secundò, quando per verbum præsens significatur quid faciendum, verbi gratia, *lubemus, volumus, vt excommunicetur*, *Bonacina loco supracit.*
- Tertio, quando exprimitur per modum similitudinis v. g. *sicut excommunicatus existetur*, quia omne simile non idem *Rastellius d. art. 2.*
- Quartò, quando fuerit dictum, *incurrat indignationem Dei omnipotentis, vel Beatissimorum Apostolorum Petri, & Pauli*, nam sicut benedictio S. P. non est absolutio, ita indignatio non est censura, *Rastellius loco suprac. sine.*
- 159 Quintò, quando ponitur cum verbo futuri temporis, *excommunicetur excommunicabitur*, simpliciter absque alia particula significante sententiam latam, vt est particula *ipso iure, & ipso facto. Reginald. d. lib. 9. nu. 100. & lib. 13. num. 158. in 2. regula, Rastellius d. ar. 2. nu. 3. Megal. d. cap. 5. nu. 8.* secus tamen erit secundum *Conink sup. num. 21.* si addatur particula *statim, vel mox*, vt si dicatur *mox, vel statim excommunicetur*, idem est, scilicet ferendæ sententiæ, si fuerit coniunctum cum gerundio, vt v. g. *nouerit se mox excommunicandum*, secus si cum participio vt v. g. *nouerit se mox excommunicationem incursum*, quia tunc sensus indicat, esse censuram latæ sententiæ.
- Hæc sunt certa.
- 160 Primum dubium est, circa hæc verba, *nouerit*

averit se in excommunicatione incursum; et si excommunicatus, incurret excommunicationem. An si significet censuram ferendam sententiam? Affirmat *Comink dis. 13. sub n. 2. q. opinio est probabilis, ut testatur Suarez d. sess. 3. nu. 3. & si ipse probabilior putet contrariam opinionem, & prosequitur Filliucius tract. 11. num. 18. idem docet Reginaldus lib. 13. num. 259. in octavo modo, si fuerit dictum, nouerit se esse excommunicatum, & sic ubi est coniunctum cum parti cipio praeteriti temporis; Quod sit probabilior opinio, per haec verba significari censuram esse latae sententiae, testatur *Rebell. p. 1. de oblig. iustitia lib. 1. q. 6. nu. 44.* ubi idem asserit de alijs verbis, nouerit se excommunicationi subiaccere.*

161 Secundum dubium est, quando explicatur censura per nomen adiectiuum cum verbo substantiuo, ut quando dicitur, *excommunicatus sit, an sibi ma sit?* *Nauiar. cap. 27. nu. 12.* defendit, quod dicta verba significant sententiam ferendam, quia *ly (sit)* significat etiam tempus futurum, modi futuri, & sic non solum significat, ut dicunt Aduersarii, tempus praeteritum, sed in poenis mitior pars est amplectenda, igitur potius pro futuro, quam pro praeterito est interpretanda censura. Probabilem hanc opinionem existimat *Sanchez lib. 7. de matrimonio disp. 12. num. 2. & in sum. lib. 2. cap. 38. num. 91.*

162 Contraria tamen opinio, est *Suarez d. sess. 3. num. 4. P. Rasellij de censuris q. 9. artic. 2. in 3. regula, istam docent, Doct. magis communiter, ut per *Duardum d. lib. 1. c. 3. q. 1.* testatur esse veriorē, *Comink supra vers. contra dicta*, qui etiam vocat contrariam opinionem falsam, Ratio est, quia licet *ly (sit)* abstractum, sonet equiuocum; tamen coniunctum cum praepo, debet interpretari in tempus iuxta naturam praepo, quod respicit tempus praesens, testatur de communi *Filliucius tract. 11. nu. 19.**

Limita hanc doctrinam, quando adduntur, dicta verba praepo negatiuo absque praefissione termini v.g. *qui non soluerit, sit excommunicatus*, quia tunc est ferendae, secus si dictum fuerit, qui non soluerit per mensem, *Megalini supra nu. 8.*

163 Tertium dubium est, quando dicitur in aliquo rescripto, ut quis teneatur aliquid facere sub poena *tot aureorum, & in subsidium excommunicationis*, an talis non soluendo, ipso facto incurrat excommunicationem vel debeat expectare sententiam ferendam? Respondet *Naldus verbo excommunicatio num. 7.* esse ferendam, quia poena illa (*tot aureorum*) non obligat eum statim, sed post sententiam Iudicis, ut in terminis docet *Rebellus p. 1. de oblig. iustitia lib. 1. q. 6. num. 37.* ergo etiam excommunicatio, cum subrogatum debeat sapere naturam eius, in cuius locum subro-

gatur idem dixi in facto de praepo facto à quodam superiore sub poena *onciarum certam poena excommunicationis*, licet non addatur *in subsidium*, contra transgressores, & si in fine edicti, reperiuntur illa verba, ut in casu contrauentionis procedatur ad exactiōnem vnciarum centum, & declarationem excommunicationis aduersus inobediētes, quia ibi, *ly declaratio* praesupponit executionem vtri usque poenae, quae executio requirit sententiam condemnationis, & per consequens, ibi tantū fit comminatio, & non fulminatio dictarum poenarum, ut habes inter meas consultationes, ubi etiam probauis nihil officere hoc casu, quod superior declarauerit post factum, habuisse intentionem, per illa verba, ferre excommunicationem latae sententiae.

165 Nota quod licet excommunicationis poena apposta in obligatione camerali, vel pro solutione pensionis sit latae sententiae, tamen non incurritur nisi quando creditor se declarat velle, quod debitor illam incurrat, ita *Alterius lib. 3. de cens. dis. 1. c. 7. vers. dubitatur, Filliuc. tr. 14. n. 21. & aduertit et Reginal. li. 13. sua praxis. num. 283.* agens de poena conuentionali, siue in contractibus, siue in statutis apposta, nam primo casu, ad obligationem ipsius, requiritur petitio partis, secundo vero casu, requiritur, ut contraueniens capiat, quamuis si notabile nocumentum communitati intulerit, illud iure naturali teneatur resarcire.

De diuisione censuræ in eam, quæ est à iure,
& eam, quæ est ab homine.

166 Sicut censura ratione modi, quo fertur, supra diuisa est in latae, & ferendae sententiae; ita attenda causa efficiente, à qua fertur, diuiditur in eam, quæ est à iure, & quæ ab homine.

167 Prima conclusio: Censura à iure, est non solum, quæ continetur in corpore iuris, sed omnis, quæ fertur per praepo generale, & perpetuum, proprie habēs rationem legis, siue statuti, siue constitutionis, siue canonis. Censura verò ab homine est, quæ fertur à iudice per sententiam, quæ habet rationem praepo, vel generalis, vel particularis: Est communis omnium theologorum, & canonistarum, ut testatur *Suarez tom. 5. dispus. 3. sess. 1. nu. 2.* qui benè declarat, censuram dici à iure, non ex eo, quia etiam ipsa non habeat ortū ab homine, nam homines fuerūt, & sunt, qui etiam iura condiderunt, & condunt; sed quia homo duobus modis potest ferre censuram; Vno modo ferendo legem stabilem, & permanentem, quæ obliget ad hanc poenam, & tunc dicitur censura à iure; Alio modo, proferendo sententiam, vel ali-

D quid

quid præcipiendo in singulari actione, vel negotio, mandato transiit, & tunc dicitur ab homine, prosequitur *Fillipinus præf. 1. seu prima de censuris qu. 13.* & concordat alij communiter.

Ex qua conclusione indicantur duæ differentie præcipue inter has duas species censuræ, prima est, quò ad potestatem illas ferendi, secunda est quoad earum durationem, vt infra.

De prima differentia inter censuras à iure, & ab homine, quò ad potestatem illas ferendi.

Ista enim differentia consistit in hoc, quia non omnis, qui habet potestatem ferendi censuram prout ab homine, potest ferre etiam illam prout à iure, sed bene è cõtra: nõ requiritur maior iurisdicção in ferenda censura à iure; cum proferenda censura ab homine sufficiat, vt quis habeat iurisdiccionem ecclesiasticam in foro exteriori ordinariam, vel delegatam; pro ferenda autem censuram à iure, est necessaria potestas leges ferendi, *Siluester verb. excommunicatio 1. nu. 5. Auila par. 2. de censuris cap. 3. disput. 1. dub. 4. Suarez tom. 5. disput. 3. sect. 1. num. 3. Alterius disput. 8. de causa efficiente excommunicationis c. 1. lib. 3. & alij omnes communiter.*

169 Si quæratu primo, qui nam sint, qui facultatem habeant leges condendi, & sic censuras à iure ferendi.

Respondet, *Suarez loco proximè citato, & latias lib. 4. de legibus cap. 4. 5. & 6.* Summum Pontificem habere hanc potestatem supremam, & à solo Christo proximè pendentem, item vniuersalem quoad omnes Christianos, secundo loco, ab ipso Summo Pontifice, illam obtinere, etiam vniuersalem potestatem, Cõcilia generalia, tertio loco Legatum S. Pontificis, qui & si capax esse possit ab eodem recipere, etiam vniuersalem quò ad omnes Christianos, tamen regulariter solum eam recipere solet pro aliquo Regno, vel Prouincia, ad quam mittitur, & tunc propriè non dicitur legem ferre, sed statuere, vt & alij de quibus infra: ita *Auila loco infra citado*, & alij communiter; quarto loco, inquit *Suarez loco primo citato*. habent hanc potestatem, non vniuersalem, sed partialem quò ad subditos suos, & in suis diocesis, & territorijs, Episcopi, & alij, qui Episcopalem iurisdiccionem participat. Nota tamen per Episcopos intelligi etiam Primates, Archiepiscopos, & Patriarcas, qui possunt in suis particularibus diocesis, quod Episcopus, per alios verò, qui Episcopalem iurisdiccionem participant, intelligi Cardinales in Ecclesijs solum suorum titulorum, item Abbates exempti, vel alij si-

miles Prælati habentes dioceses, nisi id illis sit specialiter prohibitum, aut ad id ex præscripta consuetudine requiratur, communitatis, vel capituli consensus: ita *Suarez supra citato lib. 4. de legibus cap. 5. num. 3. & seq. Auila p. 2. cap. 3. disp. 1. dub. 4. vers. dico secundo ad finem. Qui Suarez ibid. cap. 6. num. 17. firmat, etiam*

172 Capitulum sede Episcopali vacante habere hanc potestatem, & restatur de communi, à qua non recedendum, & si fateatur contrariam sententiam esse probabilem, item etiã quòd illam potest delegare Vicario à se electo, vbi *nu. 5.* notat, collegium Cardinalium vacante sede, non habere potestatem condendi leges obligantes totam Ecclesiam, & tandè quoad Religiosos comprehenditur, Capitulum Generale, vel Prouinciale Religiosorũ. *Sotus in 4. distinct. 2. 2. q. 2. art. 3. Alterius disp. 2. lib. 1. c. 5. nu. 17. ad finem, Hurtado de censuris*

173 in communi nu. 17. Ipsa capitula hanc potestatem habere de iure humano, non autem diuino, probat *Auila citata disp. 1. dub. 5. conclus. 2.* etiam Synodus Diocesana, vel Prouincialis habet similem facultatem, *Reginaldus lib. 9. sua praxis num. 97. Ploronus de casibus reservatis Pauenntia p. 1. c. 2. §. 2. num. 17. Alterius disp. 8. de caus. excom. lib. 3. cap. 1. vers. quæ*

174 ob rem, ad modum, illa quò ad Diocesanos, ista etiam quò ad suffraganeos, *Toletus lib. 1. cap. 6. vers. 5. latè Suarez d. lib. 4. de legibus c. 5. sub n. 2. & c. 6. nu. 8.* Sic intellige id, quod dixit *Siluester verb. excommunicatio 1. sub nu. 5.* posse Metropolitanum excommunicare suum suffraganeum, quod etiam admittit *Auila sup. dub. 1.* Qui postea se declarat *p. 2. cap. 3. disp. 2. dub. 6.* docens, hoc posse Archiepiscopum in Concil. Prouinciali, vt bene suprãdicti Authores, accedit etiam *Bonacina disput. 1. q. 1. p. 1. num. 1. ad finem*, latè *Alzedo in sua Praxi Episcopali p. 2. c. 1. nu. 40.* vbi, de qua materia, & quomodo possit Episcopus statuere in synodo. De alijs casibus, in quibus potest

175 Archiepiscopus excommunicare suffraganeum, nempe appellationis, & visitationis, vide supra *par. 3. recoll. 4. nu. 8.* & infra *Recoll. seq.* cum de causis nullitatis censuræ ex eo, quia fuit lata cõtra tenorem priuilegiorum.

176 Quòd statuta in dictis synodis, vel Concilijs, lata, obliget, et quòd nõ fuerint confirmata per Summum Pontificem, notat *Suarez citato lib. 4. de legibus cap. 6. nu. 10.* vbi habes, quid efficiat dicta confirmatio, quando postulatur à Pontifice, prout postulari sepe solet, de qua re etiam *Barbosa de officio, & potestate Episcopi alleg. 93. num. 26.* vbi post *Quarantam*, refert declaratum per sacram Congregationem, non obligari Episcopum mittere synodum ad Urbem antè publicationem.

Quod dicimus de Episcopis, Archiepiscopis, Patriarchis, & Primatibus, intellige etiã si non

non sint benedicti, quia legem ferre pertinet ad potestatem, non ordinis, sed iurisdictionis. De Episcopis loquitur *Suarez: supracitato lib. 4. cap. 4. sub num. 9.* de quibus nos etiam diximus *supracitata secunda parte recoll. 9. num. 7.*

179 ubi etiam de Archiepiscopo ante pallium receptum & si enim prohibeatur ante receptionem pallii, prouetus aliquos, id est redditus suæ Ecclesiæ accipere in *extrauag. in iun. Sa de elect.* tamen potest capere possessionem, & ea, quæ sunt iurisdictionis exercere, si habet Breue ad illam capiendam, videte *Alzedum supracitata sua praxi par. 1. c. 3. à nu. 59 Azor par. 2. lib. 3. cap. 34.* qui late tractant de

180 materia hac. De Abbatibus non benedictis, facit mentionem *Siluester verbo excommunicationis 1 sub nu. 1. Barbof. de potest. Episcop. p. 1. tit. 1. cap. 1. nu. 12, & seq.* intellige si literas dicitur confirmationis habeant, & possessionem ceperint, ut supra, accedit, *Barbo sup. n. 14.* Quærunt Doctores utrū Episcopi, & alij extra Synodum possint statuere absque consensu cleri, & capituli? Certum est enim posse Episcopum statuta ædere, non solum in synodis, sed etiã

181 extra synodos, quia ædere statutum, est voluntariæ iurisdictionis, & quæ sunt voluntariæ iurisdictionis, possunt semper, & ubique exerceri. Canonistæ in *c. nouit. de officio delicti gati*, ex nostris notat *Alterius disp. 12. lib. 5. c. 2. col. 5. vers. post Archiepiscopos, Alzedus in sua praxi episcopali p. 2. c. 1. nu. 40.* difficultas est an requiratur consensus capituli, vel cleri.

Aliqui respondent, dicendo quod potest statui

182 tuere absque consensu, & consilio, cleri, sed non absque consilio talem capituli, meo iudicio distinguendum est, aut loquimur de potestate statuendi extra synodum, & dicendum est, regulariter Episcopum posse statuere independentem à consilio, vel consensu cleri. Dixi regulariter, quia in aliquibus materijs, à iure communi canonico, expressè Episcopi in statuendo, prohibentur statuere absque consensu cleri, vel capituli, item etiam, & Populi ita, *Suarez. citato lib. 4. de legibus c. 5. nu. 3.* quando verò volunt Episcopi aliquid statuere in synodo, tunc tenentur adhibere consilium non cleri, sed capituli, quod sequi nullo iure cogitur; ita loquitur declaratio congregationis adducta per *Franciscum Leonardum in suo Tesouro fori Ecclesiastici lib. 1. c. 9. num. 15.* allegata per *Alzedum in sua praxi Episcopali p. 2. c. 1. nu. 40.* qui implicat casum, ubi statuit extra synodum, & in synodo, sicuti etiam loquitur *Barbofa de officio, & potestate Episcopi allegatione 93. num. 25. ab eodem Alzedo allegatus* bene verum est, quod capitulum

183 viuente Episcopo, non potest absque licentia Episcopali quod statutum condere, *Bonacina post alios ab eo citatos disp. 1. q. 1. p. 1. num. 1. ad finem*, intellige, exceptis minoribus, quæ solum pertinent ad bonum ordi-

nem, & regimen capituli, quæ possunt ab ipso statui absque confirmatione Episcopi, ut bene *Suarez loc. sup. cit. c. 6. num. 11.*

Si quæras secundò, qui nam sint illi, qui

184 non habent potestatem censuras ferendi à iure, sed tantum ab homine, & sic per sententiã, duraturam duntaxat cum officio illius, qui eam fert? Respondet *Alterius lib. 3. disput. 8. c. 1. vers. quamobrem ad finem.* hoc posse alios Prælatos inferiores. *Auila verò citata par. 2. cap. 3. disput. 1. dub. 4.* dicit, hoc posse omnes, qui possunt excommunicare. Clarius nouissimus *Hurtado de censuris in communi sub num. 17.* subdit hæc verba, *ad censuras videri ferendas posteriori modo; nempe ab homine, sufficit potestas exterior ecclesiastica, siue ordinaria, siue de legata, qualis reperitur in vicario, seu Provisore Episcopi, & in Archiepiscopo, & alijs, qui habent potestatem ecclesiasticam ecclesiasticam* quod dixit de vicariis, probat et *Genuesis in praxi Archiepiscopali Neap. c. 1. nu. 18. ad finem.* Quoad regulares loquendo, idem

185 dicendum est de superioribus localibus tã primarijs, ut sũt Priores & Guardiani, quã secundarijs, ut sub priores, Vicarij, & c. de quibus infra, videte pronunc *Alterium disp. 7. lib. 3. cap. 1. vers. quantum ad regulares f. mibi 331. uol. 1.*

De visitatoribus Diacesum, vel Religionum an ipsi sint de his qui possunt excommunicationes ferre per modum statuti.

S Otus. n. in 4. distinctione 24. q. 2. art. 1.

186 **S** ante secundam conclusionem simpliciter affirmat, quem sequitur, *Hurtado de censuris in com. num. 17. ad fin.* dum enumerat eos inter illos, qui habent potestatem ad ferenda iura, seu statuta perpetua, videtur hanc etiã opinionem sequi *Fuscus de visitat. lib. 1. c. 30.* & si non clarè loquatur, *Nau. verò c. 27. sub nu. 2.* simpliciter docet, excommunicationes & alias censuras latas in mandatis visitationum non esse statuta; sed mandata generalia,

187 vel specialia hominum, & per consequens expirare cum eorum officio. *Auila tandem p. 2. de censuris c. 1. disput. 1. vers. 3. diuiditur, ad med. distinctione* nititur cõcordare has duas opiniones cõtrarias. Aut loquimur .n. de ordinationibus, per quas sub censuræ pæn, Visitatores iubent aliquid obseruari pro bono Diæcesis, seu Religionis, & tunc est vera opinio *Soti*, quia ut inquit ipse *Auila loco supracit. & clarius c. 3. disput. 1. dub. 4. vers. dico 2.* Visitatores Diæcesum dum visitant possunt facere ordinationes in scriptis cum pænâ excommunicationis, quæ durant, donec per alium reuocentur, idem habet *Alterius lib. 3. disput. 8. c. 1. vers. quamobrem ad finem*, ibi possunt visitatores Diæcesum, & Religionum

in ipsa visitatione ordinationes, & edicta sub pœna excommunicationis, & censurarum, promulgare, & relinquere, ut ab omnibus in futurum observari debeat, & hac vim habebunt, quousque reuocentur. Vbi clarè patet, intelligere de ordinationibus pro bono Ecclesie vel Religionis. Aut loquimur de edictis vel ordinationibus, quibus dicti visitatores præcipiunt hoc, vel illud sibi reuelari, & tunc rectè loquitur *Nau.* inquit *Auila*, loco supra citato; concordat *Sanchez lib. 6. opusculorum moralium c. 2. dub. 25. sub num. 3.* per hæc formalia verba. *Vnde fit, ut que edantur in visitatione populorum, durabunt quandiu visitatio Populi durat, & finita populi visitatione, cessabit obligatio edicti.* Ratio, quia animus visitatoris est, per edictum contringere ad denunciandum, ut sic perfectè visitationis munus obeat, & munus visitationis in unoquoque populo, certo tempore obit, ergo quandiu durat visitatio alicuius populi, durabit in illo edictum, & quando fixillatim visitantur Parochia alicuius Urbis, & in unaquaque dum visitatur legitur edictum, durabit in unaquaque Parochia, edicti obligatio, quandiu illius Parochia visitatio durabit. Ratio quia hæc se habent instar visitationis singulorum oppidorum, ergo sicut in unoquoque oppido durat, dum illius visitatio durat; ita in unaquaque Parochia, etc. Hactenus *Sanchez.* Nota pro declaratione illorum verborum, *Sanchez, contringere ad reuelandum S. Congregationem declarasse apud Barbof. de off. & potest. Episcopi alleg. 73. num. 29.* non licere Episcopo visitationem agredienti proponere edicta, quibus iubeatur crimina detegere, multoque minus sub pœna excommunicationis, quidquid *Resta* in suo libello de visitat. p. p. c. 88. contrariū docuerit, idem dicas de Regularibus *Rodriguez tom. 2. q. 4. art. 5. ad finem & nos infra Recoll. sequenti.*

Ut autem in hac re meam aperiam sententiam; Dico nequaquam dissentire *Sotii & Nau.* quia *Sotus* dicit, visitatores Diæcesum, aut Religionum, dum visitant, posse ordinationes in scriptis sub censuræ pœna relinquere, quousque per alium reuocentur, prout etiam loquuntur *Auila*, & alterius locis citatis, quod est idem quàm, quod ipsi habeant facultatem in visitatione, censuras per modum statuti, ferendi, hoc enim significat (posse) & ideo rectè numerat *Hurtado* illos, inter eos Prelatos inferiores, qui pollent hac autoritate, nec potest id negari ex verbis *Concil. Trident. sess. 24. de reformatione c. 3.* ubi de visitatorum officio loquendo, ait, *Visitationum autem istarum præcipuum sit Scopus, sanam, orthodoxamque doctrinam, expulsis hæresibus inducere, bonos mores tueri, prauos corrigere, populum exhortationibus, & admonitionibus ad Religionem, pacem, innocentiamque as-*

sendere, cetera prout locus, tempus, & occasio feret, ex visitantium prudentia, ad fidelium fructum constituere quomodo clarius potuit Concilium explicare, quod visitatores habeant potestatem statuendi, quàm per verbū *Constituere*; tū etiā hoc probatur rōne, quia ut in dictis verbis *S. Concilii* patet, & habetur in *c. placuit 10. q. 1. alijsque iurebus citatis per Fuf. eū in trac. de visitatione lib. 1. c. 1. finis* visitationis est corrigere & reformare mores & alia, sed reformatio, vel correctio, ut sit perfecta, prout esse debet, non debet esse temporalis, sed perpetua, igitur.

Nau. verò non negat, posse visitatores ut supra ordinationes facere in scriptis sub censura, quousque per alium reuocentur, sed tantum asserit, excommunicationes, & alias cœiuras latis in mandatis visitationum non esse statuta, sed mādata generalia, vel specialia hominum, id est, ut ego intelligo, quando ipsi visitatores, aliud non exprimunt, scilicet velle ut durent dicta mandata vsque, quò fuerint reuocata, vel adsit aliud uerbum denotans perpetuitatem, ut infra cū queremus *Quomodo cognoscatur an censura sit à iure, vel ab homine per sententiam generalem.* vnde 189 in factò ex eo, quòd quidam visitator fecit quodam edictum, prohibens sub pœna excommunicationis asportationem armorum clericis cuiusdam Diæcesis, & subdit quòd ponatur dictum edictum inter mandata visitationis, dixi, talem censuram nequaquam ceteri debere laram per modum statuti, sed tantum per modum sententiæ generalis, nā ut inquit *Nau.* mandata visitationum non sunt statuta, sed mandata generalia, vel specialia, quem in hoc sensu, sequitur *Pagundez* in 2. præceptū lib. 8. c. 1. ad finem, cuius verba hic libenter do, cū loquatur in terminis reservationis, qualis erat illa excommunicatio contra clericos arma gestantes lata, ut supra. Verba sunt ista, *Sed quid si in mandatis visitationum, Episcopi reseruent sibi aliqua peccata, siue cœi excommunicatione, siue sine illa, expirante reservatione mortuo Episcopo, vel amoto ab officio & dignitate? Certè resolutio huius dubij pendet ex resolutione illius, an mandata visitationum expirent morte condentis? & quid? *Nau. c. 27. n. 2. & Auila* in compendio *Nau.* verbo excommunicatio littera H. docent (& optime) expirare, & non esse à iure, vel ab homine in generali, si sunt mandata generalia; in speciali, si sunt specialia hominum, & sic expirare mortuo latore, vel amoto ab officio, vel dignitate, quod intelligendum est, quoad illum, qui in vita condentis Episcopi, illam excommunicationem non incurrerunt, quia si adhuc vivente illo incurse sunt; aut non amoto ab officio, vel dignitate, tunc quidem non expirant, & idem dicendum est de visitationibus Provincialium; Religionum, ut de se patet, quia hæc non durant nisi*

nisi quoadmodum ipsi Prouinciales durauerint, in officio, modo non sint approbata à suis Generalibus, quatenus tandem durabunt quoadmodum Generales durauerint. hucusque Fagundez.

Sed quid si is, qui fer simile edictum fuit, 190 sit visitator Apostolicus, casus accidit in factu pro his Diocesibus, quæ iussu Sanctissimi Pontificis Pauli V. fuerunt visitatæ per Episcopum Venusinum Perbenedictum, qui in diuersis ex ipsis, reliquit similia edicta prohibentia aliquid sub pena excommunicationis S. P. reseruata, certum est enim, ipsum tãquam delegatum à sede Apostolica habuisse potestatis legis condendæ in dictis Diocesibus, difficultas versatur in duratione dictorum edictorum, scilicet quod non adest ibi aliquod verbum denotans perpetuitatem, sed tantum fuit dictum; vt ponatur edictum inter acta visitationis? Dicere enim quod non durauerint, nisi durante visitatione, nõ potest subsistere, cum si hoc esset verum, non haberetur finis visitationis, qui est, vt dixi, reformatio, & correctio morum, quæ ratio militat etiam affirmando, quod tantum durauerint uiuente eo, vel dum ipse fuerit visitator Apostolicus, & sic durante ipso in officio visitationis; maximè cū visitauerit, vt delegatus Sedis Apostolicæ. Affirmare est quod præfata edicta sint perpetua, quousque reuocata fuerint per S. Pontificem, à quo fuit ipse delegatus. multum detrahit iurisdictioni Episcopali, quid igitur concludendum? Dixi, durare usque 191 quo non fuerint reuocata per successorem Episcopum, ex quo enim dictæ visitationes fuerunt à S. Cõgregatione expeditæ ad querelam Vniuersitatam ob negligentiam, & defectum Episcoporum uiuentium, ac dicta edicta fuerunt ædita propter abusus ex dicta negligentia, vel defectu Episcoporum tunc temporis introductos, sequitur quod durante eorũ vita, debeant & iam durare dicta edicta, neque eorum culpa debet alijs successoribus Episcopis nocere, vt latè fundauimus in consultatione de hac re.

De Generali, & Prouinciali Religionum, an possint censuras ferre per modum statuti vel constitutionis.

Hoc quæsitum procedit in his casibus, in quibus id nõ efficiunt in Capitulis generalibus, vel Prouincialibus, sed extra ipsa capitula. Exemplum P. N. Generalis excommunicationem fert contra extrahentes libros à Bibliotheca, quæritur an vim habeat obligandi dicta excommunicatio, eo amoto ab officio? Ratio dubitandi est, quia ipsi habent iurisdictionem quasi episcopalem; sed Episcopi extra synodum, etiam absque consensu capituli, regulariter habent potestatem

leges ferendi, vt supra dixi, & probat latè Suarez de legibus lib. 4. cap. 6. nu. 2. ergo etiam Generales pro toto ordine, & Prouinciales pro tota prouincia; sed contrarium est verius, non posse iure communi inspecto dictos Generales, aut Prouinciales extra Capitulum Generale, vel Prouinciale ferre censuras per viam statuti, seu constitutionis: ratio est, quia secundum D. Thomam 1. 2. q. 90. art. 1. condere leges in Religionibus spectat ad communitatem, affert rationem, quia legis impositio est res grauissima, cum perpetuò duret, ideo requiritur consensus communitatis, cui imponitur. Secundo, & fortius, inquit, Suarez lib. 4. de religione lib. 2. cap. 8. nu. 4. 5. & 8. dicti Prælati habent iurisdictionem ab ipsa religione respectiue; ergo non possunt leges ferre sine consensu ipsius Religionis, quæ representatur per capitulum generale, vel prouinciale, & ita respondetur rationi dubitandi; habent enim iurisdictionem quasi Episcopalem, concedo, sed non habent illam immediatè à Papa, prout Episcopi, sed ab ipsa Religione. Ex qua doctrina, sequitur, quod Prælati, vt supra si præcipiat subdito, vel communitati sub pena excommunicationis, ne quis extrahat libros ex Bibliotheca, ipso amoto ab officio, vel mortuo, cessat obligare præceptum, & excommunicatio, Granada apud Dianam par. 2. tract. 2. resol. 43. & alij, quos suo loco infra citabimus.

193 Dixi, iure communi inspecto, quia secus erit, vbi à constitutione Religionum fuerit illis hoc concessum, Suarez lib. 4. de legibus cap. 6. num. 21. vbi habet hæc verba. In quo vbi resideat hæc potestas leges condendi, nempe in supremo Prælati, vel in Capitulo generali, aut Prouinciali, vel in utroque simul, non possumus idem de omnibus definire; sed consulenda vniuscuiusque regula, &c. Vnde aliquando concessum est eis, id facere cū cõsensu Consultorũ, Assistentiũ, vel collegarũ iuxta tenorem cõstitutionũ, & Regularum, vt per Lezzanã in suis qq. regular. cap. 18. nu. 90. vbi affirmat, hanc potestatem habere Generalem Carmelitane suæ Religionis, qui etiam subdit, debere in condendis dictis legibus, dictum Generale, vel Prouinciale exprimere, se in illa re, vt potestate extraordinaria, sibi in hac parte à constitutionibus concessa, & ad finem numeri, subdit se audire, in Augustiniana familia, præcepta superiorum durare etiam tranfacto tempore officii, si à successoribus non reuocentur quid obseruetur in Religione Minorum de Obseruantia, vide apud Portellum in suis dubijs Regularibus verbo excommunicare nu. 1. Quod diximus de concessione à cõstitutionibus, à fortiori habet locum in concessione facta per priuilegium à Summo Pontifice, prout ait Pierinus in suo Prælati Regulari q. 1. cap. 8. num. 5. Pro nostra Re-

Religione, est certum, vt patet ex prohemio constitutionum, dumtaxat Generali Capitulo, per Summorum Pontificum privilegia concessam esse auctoritatem, nouas condendi leges, & veteras abrogandi, ex quo sequitur quomodo sustineri possit decretum nostræ Religionis, quod statuta, & decreta à Patre Generali, vel quolibet alio Præposito in sua domo facta, indelicta in suo robore permanent donec à generali, vel successore reuocentur, hoc enim casu appellatione statuti, & decreti nõ
195 includi casuum reservationem factam à Præposito, vel Generali ita Diana post Megal. p. 3. trac. 2. ref. 23. de qua re nos infra suo loco

De differentia inter censuram à iure, vel ab homine in ratione durationis.

196 **S**ecunda differentia inter censuram à iure, & ab homine est, quod censure à iure sunt perpetuæ, censure verò ab homine temporales, seu vt clarius loquat, censure à iure non amittunt vim obligandi ob mortem illas ferentis, vel amotionem ab officio eius, qui illas tulit, sed tantum per reuocationem factam per aliam legem, vel consuetudinem legitimè præscriptam. Censure vero ab homine, statim amittunt vim obligandi per mortem, vel amotionem ab officio illius,
197 qui eas tulit. Ratio huius differentie sumitur ex eisdem terminis; De natura enim legis est, quod sit perpetua, vnde à iure consulto in l. Ariani C. de hereticis, dicitur, quod lex semper loquitur, de natura autem hominis est, quod eius vita sit temporalis, ita glosa in c. à nobis el primo vers. non nisi ad finem de sent. excommunic. Panormitanus, D. Antonin. Silu. Tabien. & Nau. quos refert, & sequitur, asserens hanc conclusionem esse ab omnibus approbatam, Alterius lib. 3. de censuris disp. 9. cap. 4. vers. est tamen conclusio, ita communiter Doctores, vt testatur Suarez tom. 5. disp. 3. sect. 4. sub nu. 10. Rationem huius rationis
198 videtur afferre Sayrus lib. 1. de censuris c. 7. sub nu. 11. & probat noster Duardus lib. 1. in Bullam cæne cap. 3. q. 7. quia lex est quædam norma, qua vita nostra dirigitur, igitur dum homines sunt in mundo, semper esse debet permanens ipsa lex, sententia verò respicit præsentem statum, & ideò pendere debet in esse, & conseruari à iurisdictione ipsius sententiam ferentis. Sed pace tantorum virorum, licet hæc ratio bene conuincat pro prima parte, idest pro censuris à iure; tamen pro censuris ab homine, non videtur concludere, quia potest quæri de ratione, quare sententia respiciat præsentem statum, & proindè pendeat in esse, & conseruari à iurisdictione sententiam ferentis? Placet igitur eum Suarez loco supracitato, & clarius explicant Filliuccius tract. 1.

de censuris in communi nu. 69. Alterius loco supracitato vers. eadem doctrina. rationem pro
199 hac parte de censuris ab homine, sumi debere ex illa iuris regula satis vulgata, nempe mandatum expirat morte mandantis re integra: nam idem est, iudicem ferre sententiam censure, pro culpis futuris, prout propriè est censura generalis ab homine (in qua videtur maior difficultas, quia ista est valde affinis censure à iure) quam mandare sub pena censure, ne aliquid tale fiat; ergo sicut mandatum pendet in fieri, & in esse à vita ipsius mandantis ita & censura ab homine generalis, videte Alterius loco supracitato, qui benè respondet obiectionibus, quæ fieri possunt circa hanc
200 materiam. Dixi, *re integra*, quia si ante mortem, vel ablationem iurisdictionis fuit crimen commissum, propter quod erat lata censura ab homine, tunc res non est amplius integra, & per consequens fuit incurta censura, quæ non tollitur, nisi per absolutionem, cap. pastoralis §. 1. de officio Ordinarij Conink disput. 12 num. 13. Layman lib. 1. tract. 5. cap. 2. n. 2. Alterius loc. citato in principio, Filliuccius supra nu. 72.

Hæc quoad theoreticam, descendendum nunc est ad praxim. Pone inquã, quod tempore Sedis Episcopalis vacantis, vel existente denunciato Episcopo de excommunicatione, quo casu suspensa est iurisdictione ipsius, Accedat aliquis Neapoli, & confiteatur, se loquutum esse cum monialibus, vbi contra alloquentes cum monialibus est lata excommunicatio; vel etiam hic Arimini fatetur clericus, se luisse aleis, vel taxillis, vbi est contra clericos dictis ludis ludentes, lata suspensio à diuinis; Cõfessarius ante omnia debet
201 inquirere, an dictæ censure late pro dictis criminibus sint à iure, vel ab homine, quia si sunt à iure certum est, debere iudicare absolute dictum penitentem in illas incidisse, nec posse ab eis absoluere, si non habeat facultatem necessariam si verò sunt ab homine, rursus debet inspicere, an penitens alloquutus fuit cum monialibus, vel luserit aleis, aut taxillis antequam Episcopus mortuus fuit, uel renunciavit Episcopatu, aut fuit denunciatus excommunicatus, uel postea: nam primo casu adhuc confessarius debet iudicare eum excommunicatum, uel suspensum. Secundo verò casu; si post mortem Episcopi, renuntiationem, vel suspensionem iurisdictionis, reperit alloquutum fuisse penitentem cum monialibus, vel luisse taxillis, &c. debet iudicare eum non incurrisse excommunicationem, & sic liberè potest eum absoluere.

Sed hinc quæro primo de excommunicatione, vel alia censura lata sub conditione v.g. *Nisi intra 30. dies solueris, restituas, satisfacias, & simil. sit excommunicatus*, vtrum ad
202 currenda dictam censuram ab homine, sufficiat

ficiat, latorem eius sententiæ vixisse, & iurisdictionem habuisse in principio termini triginta dierum, vel etiam sit necessarium vixisse, & iurisdictionem habuisse vsque ad diem trigesimum inclusivè? Respondetur necesse esse iudicem illum vivere, vel habere iurisdictionem die ultimo, quo clauditur terminus, scilicet die trigesimo, aliàs non incurrit quis censuram, ratio est, quam tangit *Alterius supracitato cap. 4. vers. hac igitur doctrina, ad finem*, quòd sententia excommunicationis tunc incipit vim habere, cum impletur còditio, & non retrahitur ad diem promulgationis, sicut accidit in aliis sententijs.

Quæro secundo, quid dicendum in casu quo, & si quis fuit priuatus iurisdictione, vel eius iurisdictione suspensa per denunciationem
203 de excommunicatione tñ postea fuit, vel restitutus, vel absolutus ab excommunicatione, an censuræ latæ ab eo ante priuationem, vel suspensionem per modum sententiæ, & sic ab homine, denuò vires assumant? Respondetur, distinguendo duos casus supra positos: si enim fuit priuatus, & tunc licet per medium sententiæ restituarur ei officium, seu iurisdictione, non reassumunt vires censuræ ab eo latæ; si verò tantum fuit suspensa eius iurisdictione, putà quia fuit denunciatus excommunicatus, & postea absolutus, & tunc censuræ ab ea latæ, vt supra reassumunt vires suas. Ratio differentiæ est, quia quòd testituitur ille, qui fuit priuatus, habetur, ac si de nouo esset creatus Episcopus, Vicarius, & Officialis; secundo verò casu quia per absolutionem iam tollitur impedimentum, ideoque non desinit, quin sit idem superior; ita *Pillucci citato tract. 11. seu primo de censuris in commun. num. 70. pluribus Alterius citato c. 4. vers. qua in re anima duertendum est.*

Ex prima parte huius distinctionis sequitur, quid dicendum de excommunicatione
204 alijsque censuris latas ab eo, qui aliàs fuit Generalis, vel Guardianus, v.g. vt supradixi, tulit excommunicationem contra eos, qui extraherent libros ex Bibliotheca, quia licet finito officio, iterum post aliquos annos crearetur Generalis, vel Guardianus in eodè Monasterio, censuræ ab eo latæ non reassumunt vim obligandi: quia & si sit eadem persona, tamen hic & nunc est nouus superior.

Quæro tertio, ponamus, quòd excommunicatio, vel alia sententia fuit lata sub conditione, de qua *sup. nu. 202. nisi infra 30. dies solueris, &c.* Prælati tamen, qui eam tulit quando claudebatur trigesimus dies, erat denunciatus excommunicatus, vel aliàs suspensa eius iurisdictione (in his terminis habet locum hoc quæsitum, non autem in terminis priuationis) tamen postea fuit dictus Prælati absolutus post diem trigesimum, vtrum
205 dicta excommunicatio, ita vires reassumat,

vt v.g. Titius, qui non soluerat intra dictum terminum, remaneat excommunicatus? Respondent *Pillucci supra nu. 71. & Alterius eodem cap. 4. vers. sed ulterius*, Titium incidere in dictam excommunicationem, eadem ratione, de qua supra, quia per absolutionem, & ablationem impedimenti reassumit eius sententia vim obligandi. Nec obstat, quòd iam in trigesimo die, qui erat ultimus termini appositus, ille Prælati non habebat iurisdictionem, quia vt bene dicti authores, ille terminus fuit positus contra Titium, & non in eius fauorem, seu non intelligitur appositus ad hoc, vt transacto illo termino amplius non teneatur soluere, sed quòd si velit censuram euadere, soluat intra dictum terminum, vel vt loquuntur Doctores, positus est terminus, non ad finiendam obligationem; sed differendam solutionem, si igitur per ablationem impedimenti remanet idem Prælati, qui erat ante trigesimum diem, & Titius adhuc non soluit, post dictum diem trigesimum, contrauenit sententiæ censuræ ab eodem Prælati latæ, igitur incidit in dictam censuram, videte *Alterius supra*, vbi hoc confirmat, exemplo de communionem in Paschate & alijs simil. Petes quòd ex eo quod post sententiam censuræ latam, Prælati iurisdictione est suspensa, quis excusetur ab incurso illius, etiam si postea fuerit absolutus? Respondetur id accidere, quando sententia fuit lata simpliciter, v.g. vt exemplificat *Pillucci supra, si peieraueris, sis excommunicatus*, vel vt ait *Alterius. quicumque adulterium patrauerit, incidat in excommunicationem*. his enim casibus, sufficit si Titius peierauerit, commiserit adulterium, tempore, quo iudex erat suspensus, vel excommunicatus, vt non incurrat censuram, & nihil nocet si postea absoluatur Prælati, quia censura eo casu reassumit vires quoad eum, qui post absolutionem Prælati peierauerit, vel adulterium commiserit, non autem quoad eos, qui eo tempore, quo erat suspensus Prælati, commisit dicta crimina prohibita, vt supra.

Quæres quarto pro complemento materiæ, an censura reseruata, vt est Neapoli excommunicatio contra alloquentes eum monialibus, supposito quòd sit ab homine per sententiam generalem, contracta in vita, vel
207 durante iurisdictione Episcopi, an scilicet post mortem ipsius remaneat reseruata, v.g. Titius viuentem Episcopo alloquurus fuit cum monialibus absq. licetia, mortuo, vel traslato ipso ad alium Episcopatum, vult confiteri, an possit absolui à quolibet confessario dicta excommunicatio iam contracta? Dixi supposito, quod sit ab homine, &c. quia si ipsa reseruatio fuit facta in synodo, vel in edicto perpetuo, aut constitutione: certum est, illam durare donec tollatur ab Episcopo successore, non

nō solum ad effectum, vt qui inciderat iam in eam, non possit absolui, nisi ab habente facultatem; sed etiam ad effectum; illam incidendi. Subdidi, per *sententiam generalem*, quia si esset lata censura per *sententiam particularem*, & ipsi ferenti illa reseruata, remanet secundum omnes Doctores semper reseruata, etiam mortuo, vel amoto ab officio ipso iudice, & non potest absolui, nisi à successore, vel à superiore ipsius iudicis, qui illam tulit. In hoc quæsito sic declarati sunt duæ opiniones, vt videbimus infra cum de *officio, & potestate confessorii circa casus reseruato*, vbi est prior locus, & vbi concludimus cum opinione negatiua, scilicet mortuo, vel amoto ab officio reseruante, cessare reseruationem etiam ad effectum, vt qui viuente, vel iurisdictione fruente ipso reseruante, in illam inciderat, possit à quolibet absolui, videte pro nunc *Grassium lib. 1. cap. 4. regul. 11. de quinque casibus. male*; sua pace à nostro *Molfesio tract. 7. summa c. 17. ad finem*, pro contraria opinione, quam ipse sequitur allegatus, & *Floronum de casibus reseruatis p. 1. c. 4 §. 8. nu. 5. vers. quare &c.* vbi hoc probat

208 ex differētia inter reseruationem, & censuram, quod scilicet reseruatio aficiat confessorij iurisdictionem, censura Verò aficiat ipsū penitentem, qui cō-nisit delictum, vt loco citato latius explicabimus. accedit alijs allegatis, *Diana par. 4. tract. 4. resol. 108.*

Duæ aliæ difficultates circa materiam censurarum à iure, explicantur.

Prima difficultas, quia diximus, alias cēsuras esse à iure alias, & ab homine; Quæro vtrum censuræ, quæ sunt à iure, sint à iure potestiuo, vel etiā reperiatur aliqua, quæ sit de iure diuino, seu an alicui peccato reperiatur annexa censura de iure diuino, ratio dubitandi sumitur ex verbis *D. Pauli ad Titum cap. 3. Hereticum hominem post primam, & secundam monitionem deuit a*, si enim de iure diuino tenemur euitare hæreticum post primam, & secundam monitionem; ergo excommunicatio cōtra eū lata, est de iure diuino, sed in cōtrarium est non solum communis, sed verior opinio, teste *Duardo lib. 2. in Bull. cœna canonice 1. q. 18. nu. 4.* quæ est tenenda tanquam certa, vt dixit *Auila p. 2. c. 3. disp. 1. dub. 6. & dixi supra nu. 14.* Probat, quia si talis excommunicatio esset de iure diuino utiq; non potuisset circa eā fieri mutatio, sed fuit facta mutatio, ergo. signum est, non esse de iure diuino, Maior probatur, quia in his, quæ sunt iuris diuini, Ecclesia nō habet potestatem, vt est clarum. Minor probatur, quia à principio quilibet tenebatur euitare excommunicatum, ob hæresim etiā occultam, dummodo notus esset illis, quod talis erat hæreticus *c. cum de hæreses,*

c. cum à nobis el secundo de sententia excommu. Tamen videmus, qd per Cōc. Cōstant. fuit decretū, de quo infra *Resol. 3.* vt nullus teneatur euitare excommunicatum; nisi in duobus casibus, quando scilicet fuit denunciatus talis per cedulones, vel fuit publicus clerici percussor, ergo ista excommunicatio nō est de iure diuino, Ad autoritatem *D. Pauli*, & similes respondetur, quod Apostolus protulit dictam excommunicationem in particulari, prout iudex, & Prælati, & non in communi, prout scriptor Ecclesiasticus.

210 Secunda difficultas est, an aliqua censura sit ex consuetudine *Reginaldus lib. 9. sua praxi num. 99.* respōdet negatiuè, quia si quando inducitur talis consuetudo, vel inducēta esset, id euentret Summo Pontifice, vel Prælato approbante, ideoque esset à iure, vel ab homine, prout esset ipsa consuetudo antiqua, vel moderna, & ita intellige *Auila par. 2. cap. 3. disp. 1. dub. 1. ad medium*, dum tractans enim articulum illum, vtruta potestas ferendi censuras potest acquiriti ex consuetudine, de qua re *Suarez t. 5. disp. 2. sect. 2. quæ. 12.* subdit hæc verba [vnde si talis consuetudo habeat, quod facientes hoc vel aliud se reputent excommunicatos, vere ligat excommunicatio.] Octo alias differentias inter censuras à iure, & ab homine, refert *Syrus lib. 1. de censuris cap. 7. à nu. 11. de quibus nos infra commodius pro Praxi, recoll. sequenti.*

Quomodo cognoscere possit confessorius an censura sit à iure, vel ab homine.

Difficultas hæc continget confessorio quoad censuras ab homine per sententiam generalem latam ab eo, qui habet etiā potestatem legis condendæ, quia istæ sunt

211 valdè affines censuris à iure: ita vt aliqui voluerint, inter eas nullam intercedere differentiam, vt est videre per *Suarez tom. 5. disp. 1. sect. 4. num. 8. & seq.* vbi refellit dictam sententiam, ac in medium affert differentias inter ipsas, de quibus nos supra, & latius idē *Suarez lib. 1. de legibus c. 10. ferè per totum Duardus lib. 1. in Bulla cœna lib. 3. q. 7. num. 6. & seq.* ex quo patet, quod licet sit de ratione legis, vt pro aliqua communitate, & propter commune bonum feratur, *Suarez latè citato lib. 1. de legibus cap. 6. & 7.* tamen hæc solum non arguunt (vt in nostris terminis loquamur) quod censuræ sint à iure, & non ab homine per sententiam generalem, vt aliqui putarunt, quos videtur sequi *Megalius 3. part. institut. peregrin. lib. 1. cap. 1. num. 12.* quia etiā

213 generalis sententia fertur sæpè sæpius pro aliqua communitate, & propter commune bonum: ita expressit clarissimis verbis *Suar. citato cap. 19. nu. 11. ibi, nam etiam præceptum generale, & si non feratur per modum statuti,*

ad

ad eorum totius communis, & bonum eius pertinet. hoc significat *Tertius lib. 1. cap. 6. nu. 5.* dum enumerando differentias inter excommunicationes à iure, & ab homine, ait, primam differentiam esse, quod excommunicatio à iure semper est generalis, excommunicatio verò ab homine, aliquando generalis aliquando particularis.

Respondeo igitur practice loquendo; posse confessarium intelligere, censuram à iure, seu ut proprius loquar, latam per modum statuti; vel constitutionem esse. Primo quando superior utitur verbo significante legem, & statutum, verbi gratia, *sancimus, statuimus, & simile.* Secundo & si non adfuerint dicta verba, tamen adfuerint alia verba denotantia perpetuitatem precepti, veluti *perpetuò duraturum, vel donec reuocetur*, ex his enim verbis, censuræ Bullæ cœnæ hodie sunt à iure, ut habet *Suarez d. cap. 10. nu. 15.* Tertio si precepto inter leges, vel statuta referatur qualia non esse dixi supra *num. 187.* acta visitationum, has coniecturas colligo ex eodem *Suarez d. c. 10. sub nu. 12.* ubi, *quotiescumque Princeps declarat simpliciter, se statuere, vel condere legem, aut ponere preceptum ita durabile ac subinde vale preceptum significari nomine legis.*

Sicut è contrà, debet confessarius iudicare, quod censura sit ab homine. Primo cum tantum præcipit. Secundo cum præcipit ad tempus, ut ad annum, vel tempus vitæ, & sic siue definitum, siue indefinitum, de qua re per *Reginaldum lib. 9. praxis num. 97.* ubi dat exemplum, si v.g. ferretur excommunicatio à Summo Pontifice contra eos, qui in colloquio cum monialibus protulerint verba obscena, vel se immiscuerint alicui certo negotio, &c. Tertio si singulis annis præceptum proferatur. Quarto si occasio, ob quam fertur non sit perpetua, sed emergens, v.g. tempore vindemiarum solet fieri sententia generalis, quisquis furtum fecerit ex vineis Ecclesiæ, & tempore processionis. contra clericos non accedentes ad illam, vel cum vacat aliqua hæreditas, quisquis ex eius bonis habet, quod restituat intra mensem, ad quem casum possumus reducere excommunicationem illam latam à visitatore Apostolico ob abusum repertum in Diocesi ob negligentiam Episcopi de qua supra *nu. 191.* Quærit idem *Suarez loco supracitato num. 16.* utrum si superior declararet, velle tale præceptum habere vim legis pro dicto tempore definito, assequeretur effectum: v.g. si declararet, quod etiam eo mortuo intra dictum tempus, præceptum retineret efficaciam? Et respondet affirmatiue, quia id non includit repugnantiam; sed subdit, id solo Summo Pontifici, & supremo Principi permitti, cum inferiores Principes non possint in re tam graui dispensare, & eadem ratione post pauca, inquit, *potest su-*

217 *premus Princeps decretum, seu præceptum ferre declarans velle, ut duret pro tempore vite sue, & non amplius, & quod in ceteris habeat virtutem, & efficaciam legis, quia Princeps, potest ut sua potestate prout voluerit.*

218 In dubio autem quando non constat, an debeat præsumi à iure, vel ab homine? puto inspiciendum esse primo à confessario, an sit pro futuro delicto, vel pro præterito, quia si est pro futuro, tunc potius censeri debet à iure, quam ab homine: si vero pro præterito, tunc est censenda ab homine, & sic sententia

219 ad futuram emendam: nam legis natura est disponere de futuro non de præterito, ut habetur in *l. leges, la prima G. de legibus, secundum summarium Baldi*, vnde benè *glos. in l. cum lex ff. eod. tit.* dicit, *conuertere litteram ipsius textus, & dum ibi dicitur, cum lex in præteritum quid indulget, in futurum vetat.* debet intelligi è conuerso, *cum lex in futurum vetat, in præteritum indulget*, sed quia potest etiam lex respicere præteritum quando id expressum fuit à legislatore, ut habetur in dicta *l. leges supra allegata*, de qua re latè *Suarez lib. 3. de legibus cap. 14.* Aliam regulam tradit *Bonacina disput. 1. de censuris q. 1. puncto 11. num. 15.*

220 nempe quando id, quod præcipit talis superior, reperiatur etiam præceptum, vel prohibitum à iure canonico, ex qua regula hic author probat, excommunicationem latam ab Archiepiscopo Mediolanensi contra clericos gestantes scopolum, censeri potius latam per modum statuti, quam per modum sententiæ, & sic potius iudicandam esse à iure, quam ab homine, quia hoc casu Archiepiscopus, suo edicto videtur se voluisse accomodare iuri communi canonum, & ideò sicut illi canones perpetuò durant, & vim habent legis, ac statuti vniuersalis; ita præsens constitutio videtur perpetuò duratura, & vim statuti habere respectu subditorum dicti Archiepiscopi. Sed hæc regula non placet, quia etiam furtum, & alia peccata sunt prohibita in decalogo, quod est maius iure canonico, & tamen non per hoc, excommunicatio lata contra furantes simpliciter, vel contra obscenitatem committentes cum monialibus, iudicanda, quod sit per modum statuti.

221 Dicerem igitur, in dubio interpretandam esse potius censuram ab homine, quam à iure, militat enim eadem ratio, qua supra probauimus, in dubio potius interpretandam esse censuram ferendam, quam latam sententiæ, nempe quia in penis, in dubio, quod mitius est, & minimum interpretari debemus; & mitius, & minimum est, censuram, quæ est pena, esse ab homine quam à iure, ad quod probandum sufficit, quod censura ab homine cessat morte, & amotione, illam ferentis; censura verò à iure semper duret, donec reuocetur, & sic est perpetua.

*De aliquibus censuris an sint à iure,
vel ab homine.*

222 **P**rimo quæritur de censuris latis in Monitorijs, quæ fieri solent ad reuelandam, vel restituendum, an ipsa iudicanda sint lata à iure, vel ab homine? Respondetur ex *Genuesi in sua praxi Archiepiscopali Neapolitana cap. 1. n. 18. notabil. 17.* esse censuras ab homine, & non à iure, & proinde expirare morte, vel remotione concedentis ab officio, ac etiam ubi subditus efficeretur alterius fori, antequam incurratur excommunicatio, prosequitur *Lazzarius de monitorijs sect. 2. q. 1. nu. 11.* Qui idem ait procedere non solum

223 ubi iudex, sed etiam ubi vel pars, vel delegans iurisdictionem ad concedenda dicta monitoria, mortui sunt, supponit etiam *Alterius lib. 3. de censuris disput. 1. c. 6. 7. & 8.* ubi late tractat de istis monitorijs; sicuti etiam nouissimè *Sanchez in suis opusculis moralibus lib. 6. c. 2. dub. 14. & seq. Auila de censur. p. 2. c. 5. disp. 2. Marcellus Vulpes in sua praxi fori Ecclesiastici cap. 2.* Qui *Sanchez dub. 25.* benè declarat, quomodo intelligatur id, quod dici solet, scilicet dicta ædicta durare tempore, quod in illis præfigitur ad faciendum contenta in eis, & transacto dicto tempore non habere vim; hoc modo inquit iste author debet intelligi, nempe quando intra dictum terminum, seu tempus præfixum in edicto, v. g. infra octo dies, vel quindecim, intra quos tenebatur reuelare, quis non fuit conscius eorum, quæ in monitorijs mandantur, hoc enim casu, & si postea transacto termino fuit conscius, non ligatur censuris ibi contentis, non denunciando, sed si intra terminum fuit conscius monitorij, & eorum quæ ibi mandantur, tunc, etiã non denunciando incidit in excommunicationem, & sic etiã transacto termino tenetur

225 monitorijs parere. Dixi fuit conscius monitorij, & eorum, quæ mandantur intra dictum tempus, &c. quia si tantum adsit ignorantia circa ipsam monitorij promulgationem, is, qui iam sciebat contenta in monitorio, de tempore promulgationis, obligatur superueniente notitia monitorij post dictum terminum, non statim; sed intra æqualem terminum denuntiare; nisi ante notitiam mortuus sit, vel amotus iam ab officio ipse, qui tulit monitorium, ut per *Alterium lib. 3. de censuris disput. 1. cap. 18. ad fin. & Dianam par. 3. tract. 5. miscellaneo resolu. 95.* ubi, & si referat Authores pro contraria sententia, hunc scilicet non teneri amplius ad reuelandum, tamè consulit, ut non recedatur à sententia affirmatiua, quam asserit esse communem. Nota, quia id quod dicitur, de ignorante, debet etiam intelligi de impotente infra dictum terminum reuelare, ut